em questão implicou em flagrante prejuízo ao direito do Requerente e violação ao princípio da 
legalidade. 

Explica que o auto de infração estabeleceu como norma violada o inc. XXII, do art. 42, da Lei nº 
7.014/96, tendo aplicado como valor unitário da multa pela suposta infração o montante de 
R$13.800,00 (treze mil e oitocentos reais), mas que, entretanto, a norma insculpida no inc. XXII, do 
art. 42, da Lei nº 7.014/96 estabelece a multa de R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais), e para 
comprovar transcreve este dispositivo legal. 

Afirma que este fato determina a ilegalidade e a insegurança dos elementos que compõem o 
presente auto de infração, já que o valor total da multa fiscal que está sendo exigida ao corresponde 
a quantia de R$55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais), pelos 04 (quatro) equipamentos, 
não correspondendo as normas elencadas no auto de infração, e que, tampouco é possível concluir a 
metodologia adotada pela autoridade fazendária para o alcance do referido montante. 

Conclui que sendo o real valor da multa fiscal de R$460,00 (quatrocentos e sessenta reais), conforme 
preceitua o inc. XXII, do art. 42, da Lei nº 7.014/96, o valor total do auto de infração deveria ser 
R$1.840,00 (mil oitocentos e quarenta reais), revelando, portanto, um excesso de R$53.360,00 
(cinquenta e três mil trezentos e sessenta reais). O que entende comprometer a legalidade, 
integridade, segurança, validade e eficácia do auto de infração, acarretando na sua flagrante 
nulidade, em decorrência da sua inexatidão. E neste sentido cita decisão da 5ª JUNTA DE 

JULGAMENTO FISCAL deste CONSEF, ACÓRDÃO JJF Nº 0172-05/08.

[...]

Lei 7.014/96, sendo que o item 4 foi acrescentado à alínea “c” do inciso XIII-A do caput do art. 42, 
como transcrevo a seguir: 

XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o 
uso de equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

c) R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais): 

1.4. utilizar equipamento para pagamento via cartão de crédito ou de débito que não esteja 
vinculado ao estabelecimento onde ocorreu a operação; 

Nota: O item “1.4” foi acrescentado à alínea “c” do inciso XIII-A do caput do art. 42 pela Lei